Bilanz zum 31.12.2020

AKTIVA

A

Anlagevermdégen
Immaterielle Vermdgensgegenstande

Sachanlagen

. Grundstiicke und grundstuicksgleiche Rechte mit

Betriebsbauten einschlieR3l. der Betriebsbauten auf
fremden Grundstiicken

. Grundstuicke und grundstuicksgleiche Rechte mit

Wohnbauten einschlie3l. der Wohnbauten auf
fremden Grundstiicken

. Grundstiicke und grundstuicksgleiche Rechte ohne Bauten
. Technische Anlagen
. Einrichtungen und Ausstattungen ohne Fahrzeuge

. Fahrzeuge

geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

Finanzanlagen

. Beteiligungen
. Wertpapiere des Anlagevermdgens

. Sonstige Finanzen

Umlaufvermdgen

Vorrate

. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen
. fertige Erzeugnisse und Waren

. geleistete Anzahlungen

Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 €
Forderungen an die Tragerin

davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 €

. Forderungen aus offentlicher Férderung

davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 €

. sonstige Vermodgensgegenstande

davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0,00 €

. Wertpapiere des Umlaufvermdgens

. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks

Rechnungsabgrenzungsposten

Bilanzsumme

0,00

0,00

75.822,23

13.861,06

24.304,43

0,00

0,00

EUR

3.906,27

89.683,29

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

24.304,43

193.361,24
0,00

311.255,23

Vorjahr
EUR

5.173,17

0,00

0,00
0,00
96.709,35

5.716,63
102.425,98

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

16.819,43

0,00

0,00

16.819,43

272.673,07
0,00

397.091,65



PASSIVA

A. Eigenkapital

1. Gezeichnetes/gewahrtes Kapital

2. Kapitalricklagen

3. Gewinnrlcklagen

4. Gewinnvortrag/Verlustvortrag

5. JahresuberschuRl/Jahresfehlbetrag

B. Sonderposten aus Zuschissen und Zuweisungen
zur Finanzierung des Sachanlagevermdgens

1. Sonderposten aus 6ffentlichen Fordermitteln
fur Investitionen

2. Sonderposten aus nicht-6ffentlichen Férdermitteln
fur Investitionen

C. Rickstellungen

D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr ~ 81.808,83

2. Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten

3. Erhaltene Anzahlungen

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 0,00 €

4. Verbindlichkeiten gegeniiber der Tragerin

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 0,00 €

5. Verbindlichkeiten aus o6ffentlichen Fordermitteln
fur Investitionen

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 0,00 €

6. Sonstige Verbindlichkeiten

davon mit einer Restlaufzeit Gber einem Jahr 50.000,00 €

7. Verwahrgeldkonto

E. Rechnungsabgrenzungsposten

Bilanzsumme

Dinkelsbiihl,08.03.2021

Vorjahr

Dr. Hammer, Oberbiirgermeister

EUR EUR
0,00
76.322,86 76.322,86
0,00 0,00
21.141,00 12.017,56
23.022,54 9.123,44
120.486,40 97.463,86
0,00 0,00
0,00 0,00
58.960,00 79.280,00
81.808,83 170.347,79
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
50.000,00 50.000,00
0,00 0,00
131.808,83 220.347,79
0,00 0,00
311.255,23 397.091,65



Gewinn- und Verlustrechnung Pflegeheim Hospital fiir das Geschéaftsjahr 2020 (vom 01.01.2020 - 31.12.2020)

EUR EUR Vorjahr WP 2020 EUR

1. Ertrége aus Pflegeleistungen (KGR 40 - 43) 890.446,19 907.161,59 939.000,00
2. Ertrdge aus Unterkunft und Verpflegung (KUGR 413-433) 291.729,77 302.859,22 330.000,00
3. Ertrdge aus Zusatzleistungen (KUGR 414-435) 61.219,14 60.983,13 50.000,00
4. Ertrdge aus Berechnung Investitionskosten (KUGR 464) 128.527,20 134.782,06 133.000,00
5. Zuweisung u. Zuschuf z. Betriebskosten (KGR 44) 83.795,15 0,00 0,00
6. Sonstige betriebliche Ertrage (KGR 48,55) 1.678,99 1.457.396,44 2.701,06 20.000,00
7. Lohne und Gehélter (KGR 60) -765.063,99 -759.396,32 -834.050,00
8. Soziale Abgaben, Altersversorgung (KGR 61-64) -236.875,07 -221.002,01 -242.100,00
9. Lebensmittel (KGR 65) -78.459,26 -82.495,93 -83.000,00
10. Wasser, Energie, Brennstoffe (KGR 67) -44.044,65 -45.143,00 -43.000,00
11. Wirtschafts- u. Verwaltungsbedarf (KGR 68, 70) -136.209,29 -125.076,39 -126.000,00
12. Aufwendungen flr zentrale Dienstleistungen (KUGR 685) -21.330,00 -21.495,00 -21.500,00
13. Steuern, Abgaben, Versicherungen (KGR 71) -11.951,07 -11.886,97 -12.000,00
14. Miete, Pacht, Leasing (KGR 76) -104.620,00 -104.620,00 -104.620,00
15. Abschreibungen -24.421,71 -1.422.975,04 -25.896,93 -25.000,00
16. Aufwendungen fur Instandhaltung (KGR 771) -14.748,86 -3.048,04 -4.000,00
17. Sonst. Ordentl. Aufwendungen (KGR 772/78) 0,00 -3,03

Zwischenergebnis 19.672,54 8.423,44 -23.270,00
18. Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage (KGR 51) 0,00 0,00 0,00
19. Ertrége aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen 0,00 0,00 0,00

des Finanzanlagevermégens

20. Zinsen und ahnliche Aufwendungen (KGR 72) 0,00 0,00 0,00
21. Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstatigkeit 19.672,54 8.423,44 -23.270,00
22. Aulerordentliche Ertrage (KGR 56) 3.350,00 700,00 0,00
23. Aulerordentliche Aufwendungen 0,00
24. Aulerordentliches Ergebnis 0,00
25. Jahresgewinn/Jahresverlust 23.022,54 9.123,44 -23.270,00

Nachrichtlich:
Verwendung des Jahresgewinnes

auf neue Rechnung vorzutragen



Anlagennachweis

2020 - Pflegebereich -

Bilanzposten

Entwicklung der Anschaffungswerte

Entwicklung der Abschreibungen

Anfangs-
stand

EUR

Zugang

EUR

Umbuchungen

EUR

Abgang

EUR

End-
stand

EUR

Anfangs-
stand

EUR

Abschreibun-
gen des Ge-
schaftsjahres

EUR

Umbuchungen

EUR

Zuschrei-
bungen des
Geschafts-

jahres
EUR

Entnahme
far
Abgéange

EUR

Endstand

EUR

Rest-
buchwerte
Stand:
(31.12.2020)

1

8

10

11

12

A.l. Immaterielle Vermégens-
gegensténde

16.124,80

16.124,80

10.951,63

1.266,90

12.218,53

3.906,27

A.ll. Sachanlagen

1. Grundsticke und grundstiicksgle
Rechte mit Betriebsbauten ein-
schlielich der Betriebsbauten
auf fremden Grundstiicken

1.1 darunter: Betriebsbauten und
AuBenanlagen

2. Grundstiicke und grundstiicksgle

Rechte mit Wohnbauten einschlief3-

lich der Betriebsbauten auf
fremden Grundstiicken

3. Grundstiicke und grundstiicksgle
Rechte ohne Bauten

4. Technische Anlagen

4.1 darunter: in Betriebsbauten und
AuBenanlagen

5. Einrichtungen und Ausstattungen
ohne Fahrzeuge

davon GWG’s

5.1 darunter: in Betriebsbauten, in
AuBlenanlagen, GWG’s und
Festwerte in Betriebsbauten

6. Fahrzeuge

7.1 Geleistete Anzahlungen und
Anlagen im Bau

7.2 darunter: fur Betriebsbauten

iche

0,00

0,00

iche

0,00

iche

512.074,20

43.662,50

12.862,43

0,00

10.412,12

0,00

0,00

0,00

512.074,20

43.662,50

23.274,55

0,00

0,00

0,00

0,00

415.364,85

43.662,50

7.145,80

0,00

20.887,12

2.267,69

0,00

0,00

0,00

436.251,97

43.662,50

9.413,49

0,00

0,00

0,00

0,00

75.822,23

13.861,06

0,00

Summe Sachanlagen

524.936,63

10.412,12

0,00

0,00

535.348,75

422.510,65

23.154,81

0,00

0,00

0,00

445.665,46

89.683,29

Gesamt

541.061,43

10.412,12

0,00

0,00

551.473,55

433.462,28

24.421,71

0,00

0,00

0,00

457.883,99

93.589,56




ANHANG 2020

A. Angaben und Begriindungen zur Form der Darstellung von
Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung

Der Jahresabschluss des Pflegeheimes der Hospitalstiftung Dinkelsbiihl wurde
nach § 9 Abs. 2 WKPV erstellt.

B. Erlauterungen und Begriindungen zu einzelnen Positionen von Bilanz
und G +V Rechnung beziliglich Ausweis, Bilanzierung und Bewertung

I. Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechend § 284 HGB

Die immateriellen Vermdgensgegenstande und die Sachanlagen sind zu den Anschaffungskosten
bewertet.

Beim Anlagevermdgen ist die degressive und teilweise die lineare Abschreibung angewendet
worden.

Fir Zugadnge wurde die zeitanteilige Abschreibung in Abzug gebracht. Geringwertige
Wirtschaftsgiter wurden im Zugangsjahr voll abgeschrieben.

Kassen- und Bankbestande sind am Bilanzstichtag durch Aufnahmeprotokolle und Kontoausziige
nachgewiesen.

Die Forderungen sind mit dem Nennwert unter Bericksichtigung von notwendigen
Einzelwertberichtigungen bilanziert.

Die Verbindlichkeiten sind mit dem Rickzahlungsbetrag passiviert worden.

Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr sind nicht vorhanden.

Fir derzeit erkennbare Risiken wurden ausreichende Riickstellungen gebildet.

C. Sonstige Angaben

Ein eigenes Aufsichtsgremium wurde nicht eingesetzt. Die Aufgaben werden vom Oberbirgermeister
und dem Stadtrat wahrgenommen. Die Heimleitung erfolgt seit 01. Januar 2019 durch Herrn Stefan
Gorgler. Von der Heimaufsicht wurde ab 01. August 2019 Herr und Frau Lorenz zum
Bewohnerfiirsprecher bestellt.

Dinkelsbiihl,08.03.2021

Dr. Hammer, Oberbirgermeister



Lagebericht gemal} § 289 Abs. 1 HGB

1.

Geschaftsverlauf & Finanzlage

Die Umsatzentwicklung im vergangenen Wirtschaftsjahr stellt sich wie folgt dar:

31.12.2019 31.12.2020 Differenz Entwicklung

Ertrage aus € € € %
Pflegeleistungen 907.161,59 890.446,19 -16.715,40 98
Unterkunft und Verpflegung 302.859,22 291.729,77 -11.129,45 96
Zusatzleistungen 60.983,13 61.219,14 236,01 100
Berechnung Inv.kosten 134.782,06 128.527,20 -6.254,86 95
Zuw.u.Zuschuss 0,00 83.795,15 83.795,15
Sonst. betr. Ertrage 2.701,06 1.678,99 -1.022,07 62

1.408.487,06 1.457.396,44 48.909,38

Die Umsatzerlése einschl. der Sonst. betrieblichen Ertrage sind in Summe um 48.909 € gestiegen.

Der Eigenkapitalanteil ist zum Bilanzstichtag von 24,54 auf 38,71 % gestiegen.
Die kurzfristigen Vermégensgegenstande Ubersteigen die kurzfristigen Verbindlichkeiten.
Die bilanzielle und auch die tatsachliche Liquiditat ist gegeben.

Personalstandsentwicklung

Arbeithnehmergruppe Gesamt davon
mannlich weiblich
Angestellte * 40 3 37
Arbeiter
Auszubildende 4 1 3
44 4 40

* davon 24 weibliche Teilzeitbeschéftigte




3. Belegung der Pflegeeinrichtung

Jahr 2019 2020
Pflegetage
ohne Einstufung 0 0
Pflegestufe 1 18 366
Pflegestufe 2 3.363 2.728
Pflegestufe 3 4.268 4.190
Pflegestufe 4 3.237 3.901
Pflegestufe 5 1.723 877
Gesamt 12.609 12.062
Jahr 2019 2020
Gesamtkapazitat in Tage 12.775 12.810
Istbelegung in Tage 12.609 12.062
Uberbelegung in Tagen 0 0
Unterbelegung in Tagen 0 0
Ausnutzungsgrad in % 98,70 94,16
4. Entwicklung der Pflegeséatze
ab 01.08.2018 ab 01.10.2019 ab 01.11.2020
Pflegesatz
Pflegegrad 1* 39,87 40,83 41,44
Pflegegrad 2 50,50 53,07 55,26
Pflegegrad 3 66,67 69,25 71,43
Pflegegrad 4 83,54 86,11 88,29
Pflegegrad 5 91,10 93,67 95,85
EEEA 25,19 27,76 29,94
Einheitssatz KZP 70,95 73,76 75,83
Zuschlag 8§43 b 4,87 5,07 5,20
Unterkunft 11,26 13,01 11,56
Verpflegung 12,83 11,50 12,41
Investitionskosten 10,65 10,65 10,65
Einzelzimmer 0. Nasszelle 11,87 11,87 11,87
Einzelzimmer m. Nasszelle 14,63 14,63 14,63
Doppelzimmer 9,02 9,02 9,02

5. Ausblick (Risiken und Chancen)

Eine Steigerung der Erldse ist im wesentlichen nur durch eine Erhéhung der Pflegesatzkosten mdglich,
da eine weitere Optimierung der Belegungszahlen nur begrenzt umsetzbar ist.

Zum Erhalt bzw. zur Steigerung der durchschnittlichen Auslastung ist eine aktive Bewerbung, eine
laufende Verbesserung des Services, sowie des Gesamteindruckes notwendig.

Positive Ergebnisse werden zukinftig nur zu erreichen sein, wenn auf eine optimale Belegung, die
zeitnahe Anpassung der Pflegesatze, sowie auf eine strikte Einhaltung der Personal- und Sachkosten
geachtet wird. Aufgrund der Corona Pandemie ist es schwierig eine genauere Prognose zu stellen. Es hat
sich aber angedeutet, dass es schwieriger wird das Haus komplett auszulasten.

Dinkelsbiihl,08.03.2021

Dr. Hammer, Oberbiurgermeister



